
 CITTA' DI MONDRAGONE
               Medaglia d’Oro al Merito Civile
                                Provincia di Caserta

ORIGINALE

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 11 del 31-05-2023

Oggetto: GESTIONE DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI VALUTAZIONE D'INCIDENZA
AMBIENTALE (V.INC.A. – V.I. - V.I.A. – V.A.S.) D.D. REGIONE CAMPANIA NR. 251 DEL
01/11/2015. ADESIONE ALLA GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI CASTELLO DEL
MATESE (CE).

L’anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Maggio, alle ore 20:00, a seguito di convocazione
diramata dal Presidente del Consiglio nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio presso “Palestra I
Circolo Didattico, Plesso Arcobaleno, Via Rodari n. 1”, in seduta ordinaria, pubblica e di prima
convocazione il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale VINCENZO COSTANTINO CORVINO.

Sono presenti all'appello n. 14 componenti, come segue:

N. Cognome Nome Pres. Ass. N. Cognome Nome Pres. Ass.
1 LAVANGA FRANCESCO X 10 SCIAUDONE CONCETTA X
2 CENNAMI ACHILLE X 11 SPATRISANO LUISA X
3 RIZZIERI ALESSANDRO X 12 GRAVANO FRANCESCA X

4 CORVINO VINCENZO
COSTANTINO X 13 ALBERICO LUIGI X

5 MARTUCCI EMILIO X 14 MORDACCHINI LUIGI X
6 MARQUEZ PASQUALE X 15 BENCIVENGA GIANLUCA X
7 LONGOBARDI STEPHAN X 16 PIZZELLA MARCO X

8 MAROTTA GENNARINO X 17 CIRIELLO MARIA
ANTONIETTA X

9 BUONODONO MARCELLO X        
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA, incaricato della
redazione del presente verbale.

Deliberazione di Consiglio n. 11  del 31-05-2023

1/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO

-                      che la Legge Regione Campania n. 16 del 7.08.2014, all’art. 1, prevede che le determinazioni
sulle valutazioni di incidenza sono attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i Siti di Importanza
Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) che, in possesso della corrispondente
qualificazione, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge, fanno specifica
richiesta al competente ufficio regionale, che si pronuncia sulla base dei criteri definiti dalla Giunta
regionale. Le valutazioni di incidenza che interessano siti SIC e ZPS ricadenti all'interno dei parchi
naturali sono di competenza dei comuni, sentito il parere dell'Ente parco;

-                      che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 251 dell’1/11/2015, ha attribuito al
Comune di Castello del Matese le deleghe previste dall’art. 1 comma 4 della L.R. n. 16/2014 in materia
di Valutazione di Incidenza;

ACCLARATO che, all’esito di apposita procedura, veniva nominata dal medesimo comune, in
ossequio a quanto previsto dall’art. 1 della L.R. 16/2014, la commissione di tre esperti per la
valutazione di incidenza;

CONSIDERATO

-                      che, con nota inviata in data 07/03/2023 prot. 20094, agli atti, il Comune di Mondragone
inoltrava apposita richiesta al Comune di Castello del Matese finalizzata all’adesione per l’esercizio
congiunto delle funzioni de quo;

-                      che con Delibera di Consiglio nr. 2 del 15/05/2023 del Comune di Castello del Matese veniva
autorizzata l’adesione da parte del Comune di Mondragone alla gestione associata delle funzioni in
materia di valutazione d’incidenza ambientale, manifestando quindi la pronta e totale disponibilità in
ordine alla richiesta formulata;

-                      che tali funzioni, così come espressamente indicato dall’art. 1 della Legge Regionale n. 16 del
7/8/2014, possono essere svolte anche in forma associata;

-                      che i Comuni, per l’esercizio delle funzioni in ambiti territoriali adeguati, attuano forme sia di
decentramento sia di cooperazione con altri Enti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/00; 

-                      che è volontà dell’Ente esercitare in forma associata le funzioni attribuite anche al fine di
migliorare i parametri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che l’ufficio destinato alla valutazione di incidenza risulta già costituito ed operante
all’interno del Comune di Castello del Matese -Ufficio Paesaggistico-;

VISTO il D.lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 13 e 30;

VISTA la L.R. 16/2014;

VISTO lo schema di convenzione con il comune di Castello del Matese allegato alla presente e
finalizzato all’esercizio congiunto delle funzioni delegate di cui all’art. 1 comma 4 della L.R. n.
16/2014; 

Deliberazione di Consiglio n. 11  del 31-05-2023

2/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Comune di Castello del Matese ad accogliere le
istanze inoltrate dal Comune di Mondragone;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto;
A maggioranza dei presenti e dei voti resi liberamente nelle forme di legge:
Favorevoli  13
Contrari       1 – Pizzella
 

DELIBERA
 

1.      di svolgere, per i motivi espressi in narrativa, le funzioni in materia di valutazione di incidenza
ambientale attribuite al Comune di Castello del Matese con DDR n. 251 del 1/11/2015 in forma
associata con il Comune di Mondragone;

2.      di prendere atto che la costituzione dell’ufficio preposto ai sensi L.R. n. 16/2014 art. 1 commi 4
e 5 è già costituito ed insiste nell’ambito della struttura organizzativa del Comune di Castello del
Matese – Ufficio Paesaggistico - ed è individuato quale soggetto pubblico preposto alla
Valutazione di incidenza nonché per l’istruttoria e la definizione delle relative pratiche di entrambi
i comuni, nel rispetto delle disposizioni di legge; 

3.      di approvare, per le motivazioni suesposte, lo schema di convenzione, che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale e di delegare il Sindaco alla relativa sottoscrizione;

4.      di dare atto che per gli oneri relativi alle procedure di Valutazione di Incidenza, connesse ai
singoli progetti sottoposti all’esame della Commissione, si farà riferimento alla delibera di G.R. n.
683 del 2010; 

5.      di rendere il presente provvedimento, con successiva e uguale votazione,  immediatamente eseg
uibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio n. 11  del 31-05-2023

3/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Oggetto: GESTIONE DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI VALUTAZIONE D'INCIDENZA
AMBIENTALE (V.INC.A. – V.I. - V.I.A. – V.A.S.) D.D. REGIONE CAMPANIA NR. 251 DEL
01/11/2015. ADESIONE ALLA GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI CASTELLO DEL
MATESE (CE).
Il presente verbale viene così sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Generale
VINCENZO COSTANTINO CORVINO DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA

Deliberazione di Consiglio n. 11  del 31-05-2023

4/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


